[image: image1.png]

[image: image1.png]淮南市公安局规范性文件

淮南市公安局淮南市司法局淮南市民政局

淮南市卫生和计划生育委员会关于进一步做好解决无户口人员户口登记问题的通知

淮公通〔2017〕594号

各县公安局、各区公安分局，各县、区司法局，市正诚公证处，各县、区民政局，各县、区卫生计生委,各相关医疗卫生机构：

为深入贯彻落实《淮南市人民政府关于解决无户口人员登记户口问题的实施意见》（淮府办〔2016〕101号），进一步推进我市解决无户口人员户口登记工作，确保如期完成工作任务，针对工作中存在的问题，现将我市进一步做好解决无户口人员户口登记问题有关事项通知如下：

一、深入排查，摸清底数

各相关部门要进一步梳理摸清本部门掌握的无户口人员的底数及有关情况，及时通报同级公安机关。各乡镇（街道）、居（村）委会要充分发挥基层组织的作用，动员村干部主动向公安机关提供无户口人员的情况，并配合开展调查核实工作。司法部门和卫生计生部门要及时为符合条件的人员办理《收养公证》、《抚养公证》和《出生医学证明》。公安部门要结合开展的“一标三实”基础信息采集、入户走访等工作，组织广大社区（驻村）民警、包村民警逐街逐巷、逐村逐户深入排查，全面摸清辖区无户口人员的底数，详细登记造册，记录无户口的原因，并将无户口人员产生的原因、解决途径进行分类细化，依法依规为无户口人员办理户口登记。

二、问题导向，攻坚克难

无户口人员登记工作，时间跨度大、现实困难多，工作中存在群众不主动、有的家庭经济困难，无力支付相关鉴定公证费用及因服刑等特殊原因不能回淮办理有关手续等，造成部分无户口人员不能及时登记户口，一定程度上阻碍了工作进度。各相关部门要针对工作中存在的困难，多措并举，积极主动，攻坚克难，切实解决好各类疑难户口登记问题。

一是对扶贫对象家庭或特殊困难人群家庭中无户口人员的亲子鉴定费用、抚养公证费用实行免费办理。对截止2017年12月31日，扶贫对象家庭或特殊困难家庭中存在不符合计划生育政策、非婚生育随父落户、未办理《出生医学证明》及被事实收养的无户口人员，申报户口登记涉及到亲缘鉴定或抚养公证的，可持相关证明材料（系扶贫对象家庭的，由扶贫办出具证明并加盖公章；系特殊困难家庭的，由村委会、乡镇街道出具相应证明材料），向公安派出所提出亲子鉴定申请，公安派出所负责采集无户口人员父和母(如无法提供双方的，可采集单亲父或母)的血样，所属分县局作为委托单位，由分县局治安大队将采集的血样录入物证鉴定管理系统进行委托受理，委托受理后送交市公安局司法鉴定中心DNA实验室免费进行亲缘关系鉴定，并出具《亲缘鉴定书/检验报告》。对非婚生育随父落户的，可凭《亲缘鉴定书/检验报告》及其他材料到公安部门办理落户手续。对其中不符合收养条件的事实收养的无户口人员，可凭《亲缘鉴定书/检验报告》及扶贫对象家庭或特殊困难家庭相关证明材料到司法公证处免费办理《抚养公证》。对符合办理《出生医学证明》的无户口人员，可凭《亲缘鉴定书/检验报告》及其他材料，到卫生计生部门办理《出生医学证明》。
二是对无户口人员父母因服刑等特殊原因，不能回淮采集血样的，所属公安分县局、派出所要指派专人及时到其父母所在地进行采集血样，进行DNA入库比对或亲缘鉴定工作。符合扶贫对象家庭或特殊困难人群家庭条件的，要主动为其申请免费办理亲缘鉴定、抚养公证。
三是对无《出生医学证明》随父落户等需提供出生住院记录的，又因时间久出生的小医院不存在或接生人员死亡等特殊情况的，可由派出所走访相关知情人出具调查核实报告。
四是对居民私自收留的智障女、流浪女，不能正常交流获取其身份信息的，公安部门可通过其共同生活人员或密切接触者等提供的信息综合确定其基本身份信息，并保存人像及DNA信息，通过人像比对系统和打拐库系统暂时排除重户和打拐情况后，以调查认定的基本身份信息登记户口。
五是对其他疑难户口问题，公安部门在严格把好被拐卖、漂白身份、刑事民事责任年龄界限三大关口时，要立即启动集体研究会商机制，由公安、司法、民政、卫计委等部门成立的疑难会商小组协商解决方案，公安部门在落实户口登记时，加注“存疑”标识。

三、加强沟通，提升服务。
各相关部门要高度重视，加强沟通联系，切实增强服务意识，提升服务能力，对群众取证难的，要主动作为，帮助他们协调解决。对工作中发现的违法犯罪行为也要依法打击，确保户口登记工作依法规范执行。要加大督查力度，将成立由相关部门成员组成的督查组，于9月底深入各乡镇、村，实地督查无户口人员户口登记问题的摸排落实情况。

工作中遇到的特殊问题，请及时联系市公安局治安支队。

淮南市公安局  淮南市司法局

淮南市民政局  淮南市卫计委

2017年9月20日

  淮南市公安局发布